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PODER PUBLICO-ORGANO LEGISLATIVO NACIONAL 

L E Y 48 D E 1937 

( junio 3) 

por la cual se modif ican las Leyes 81 de 1931; 8*, 53 y 78 

de 1935; 63 de 1936, y se dictan algunas (disposiciones 

sobre la Ga ja Colombiana de Ahorros y sobre defensa 

del ca fé . 

E l Congreso de Colombia 

decreta: 

A R T I C U L O 1' E l ordinal 49 del artículo 1' de la Ley 78 

tíe 1935, quedará así: 

4' Las exenciones de impuestos otorgadas a los bonos 
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de la defensa nacional, u los bonos de deuda in terna de 

interés no mayor del 7 %, y a las cédulas de los Bancos 

Agrícola Hipotecario y Centra l Hipotecario, se c u m p l i r á n 

en armonía con las disposiciones legales y líos contratos 

que autorizaron su emisión. 

A R T I C U L O 2" E l aviso que los Administradores de H a -

cienda t ienen la obligación de hacer llegar a los contr i -

buyentes, según Si ordinal 3' del artículo 12 de la Ley 81 

de 1931, deberá ser dirigido antes del 1' de jul io de cada 

año. 

A R T I C U L O 3" Los incisos 1" y 2' del art ículo 11 de l a 

Ley 78 de 1935, quedarán así: 

"Los impuestos autorizados por esta Ley y asignados 

anualmente por los Administradores de Hacienda Nacio-

na l son debidos desde el l 9 de jul io de cada año, y serán 

pagados en el curso del mismo mes de jul io y de los de 

agosto, septiembre y octubre siguientes, pudiendo duran-

te este lapso recibirse su valor por cuartas partes si asi 

lo desearen los contribuyentes, sin perjuicio de las dis-

posiciones que regulan los recaudos en la f u e n t e . " 

"Si por cualquier circunstancia no fuere posible not i -

f icar el gravamen a los contribuyentes sino después del 

1? de octubre, tales contribuyentes tendrán derecho a u n 

término de t re in ta (30) días, contados desde el en qus 

les hubiere sido comunicada la liquidación, para pagar 

el impuesto sin intereses de mora y para hacer uso, del* 

derecho de reclamar de que t ra ta el artículo 14 de la Ley 

81 de 1931." 

A R T I C U L O 4° Derógase e l parágrafo 1' del art ículo 98 

de la Ley 63 de 1936. 

Esta derogatoria só-o empezará a regir desde la l iqui -

dación de los impuestos directos correspondientes al año 

de 1936. 

A R T I C U L O 5" Suspéndese indef inidamente el cobro de 

impuesto de cuota mi l i tar , cuya cuant ía tota l no exceda 

de cinco pesos ( $ 5 ) . 

A R T I C U L O 6" Autorízase al Gobierno para cont ra ta r 

con la Sección Fiduciar ia , de alguno de los Bancos Nacio-

nales la administración y venta de las casas e inmuebles 

que posee el Estado, o que adquiera en el futuro, por con-

cepto de responsabilidades o remates a deudores del T e -

soro Público, siempre que tailes bienes no sean ut i l izar les 

para servicios nacionales. Los productos de las ventas y 

de los arrendamientos, deducidos los gastos, ingresarán a 

fondos comunes. 

P A R A G R A F O . L a venta no podrá hacerse por un pre -

cio infer ior a l que señalen peritos designados por el Con-

sejo de Estado para cada caso. 

A R T I C U L O 79 Las enajenaciones de inmuebles nacio-

nales de que t r a t a n los artículos 3- de la Ley 53 de 1935 y 
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V de la Ley 102 de 1936, con destino a la «ro^trueción- y 

terminación de cuarteles, a la edif icacián de prisiones y 

arreglo de penitenciarías, respectivamente, podrá ha.-

cerlas él Gobierno por conducto de la Sección Fiduciar ia 

de alguno de los Bancos Nacionales, sin sujeción a las 

formalidades del Código Fiscal, aplicando el producto de 

las ventas, deducidos los gastos, exclusivamente a las 

obras previstas en las leyes citadas en este art ículo. 

A R T I C U L O 89 Autorízase a l Gobierno para que sus-

penda provisional o def ini t ivamente, parcial o to ta lmen-

te, la ejecución y los efectos de las disposiciones conte-

nidas en la Ley 8' de 1935, por la cual se modif ica e l régi-

men de la moneda fraccionaria. Previo concepto favora-

ble de la Junta Direct iva del Banco de la República se 

devolverán 'a la circulación las monedas de plata de c in -

cuenta, veinte y diez centavos que fueron recogidas por 

mandato de la Ley 8' de 1935, y se re t i ra rán los billetes 

de medio peso que estén en poder del público . 

A R T I C U L O 9? Autorízase a l Gobierno para prorrogar, 

por el término que considere conveniente, l a rebaja de 

que habla el artículo 97 de la Ley 63 de 1936. Se le auto-

r iza igualmente para condonar los recargos a los deudo-

res del impuesto sobre la renta con anter ior idad al año 

de 1930, inclusive, siempre que hagan el pago antes del 

31 de diciembre del presente año. 

A R T I C U L O 10. Cuando notor iamente el valor de los 

bienes que se hayan de avaluar en una sucesión no pase 

de tres mi l pesos ($ 3 .000 .00 ) , pueden los Síndicos de 

Lazareto o los Jueces nombrar peritos a personas de re -

conocida honorabil idad aunque no pertenezcan al cuer-

po oficial de expertos de que t r a t a él art iculo 31 de la 

Ley 63 de 1936. 

A R T I C U L O 11. E l art ículo 49 de la Ley "por la cual 

se j u m e n t a el gravamen del café que se exporte, se pro-

rroga la vigteneia d e / u n impuesto y se confieren al Pre -

sidente de la República facultades extraordinarias," que-

dará asi: 

"Art iculo 4- U n a cant idad equivalente al monto de los 

impuestos nuevos de que t r a t a la presente Ley, será i n -

vert ida por e l Gobierno en la protección y defensa del 

café, mediante contrato con la Federación Nacional de 

Cafeteros en el cual se f i j a r á n .normas que l imi ten los 

riesgos de la industria, y de los dineros destinados a la 

defensa de e l l a . " 

A R T I C U L O 12. La Ca ja Colombiana de Ahorros queda 

exenta de toda clase de impuestos nacionales, departa-

mentales y municipales. 

A R T I C U L O 13. La Ca ja Colombiana de Ahorros, podrá 

mantener la m i t a d del encaje que exige la ley en depó-

sito a su orden en otros institutos de crédito. 

A R T I C U L O 14. Esta Ley regirá desde su promulgación. 

Dada en Bogotá a diez y siete de mayo de m i l nove-

cientos t re in ta y siete. 

E l Presidente del Senado, G A B R I E L T U R B A Y — E l Pre-

sidente de la C á m a r a de Representantes, D I E G O M E J I A . 

E l Secretario del Senado, Ra fae l Campo A.—Eli Secreta-

r io de la C á m a r a de Representantes, Carlos Samper 

Sordo. ! 

Poder Ejecutivo—Bogotá, junio 3 de 1937. 

Publíquese y ejecútese. 

ALFONSO LOPEZ 

E l Ministro de Gobierno, Alberto LLERAS C A M A R G O . 

E l Min is t ro de Hacienda y Crédito Público, José Joaquín 

C A S T R O M . — E l Min is t ro de Agricul tura y Comercio, 

Gonzalo RESTREPO. 1 

M I N I S T E R I O DE G O B I E R N O 

RESOLUCION NUMERO 19 
por la cual se expulsa del país a un extranjero. 

Policía Nacional — Dirección General — Sección 
de Extranjeros—Bogotá marzo veintinueve 
de mil novecientos treinta y siete. . 
Del expediente levantado por la Sección de 

Detectivismo de Medellín, se deduce que el ciu-
dadano francés René Cordier o Luis Alejandro 
Muñere, se halla en los casos señalados por 
los apartes a) y k) del artículo 1'-' del Decreto 
804 de 1936, que dicen: 

"a) Los que hayan entrado o entren al país 
sin el pasaporte respectivo; y 

"k) Los que hayan sido condenados una o 
más veces por delitos que merezcan pena de 
presidio -o reclusión." 

Por tanto, la Dirección General de la Poli-
cía Nacional, apoyada en la facultad que le 
confiere el artículo 2'-' del Decreto citado, 

RESUELVE: 
Expúlsase del territorio colombiano a René 

Cordier o Luis Alejandro Muñere, ciudadano 
francés. 

De acuerdo con el artículo .2» del Decreto 
804 de 1936, sométase esta providencia a la 
aprobación del Ministerio de Gobierno, y una 
vez aprobada, publíquese en el Diario Oficial. 

Cópiese y notifíquese. 
Alfredo Navia, Director General 

Gabriel González, Secretario. 

Ministerio de Gobierno — Sección 1»—Bogotá, 
14 de mayo de 1937. 

Aprobada. 
El Ministro, 

Alberto LLERAS CAMARGO 
El Secretario General, 

Hernán Copete 

República de Colombia—Policía Nacional—De-
partamento Nacional de Seguridad—Sección 
de Extranjeros—'Bogotá, 29 de marzo de 1937. 

Es fiel copia. . 

Bogotá, majyo 18 de 1937. 

José BirchenaU, Jefe de la Sección de Ex-
tranjeros. 

RESOLUCION NUMERO 114 DE 1937 

(marzo 31) 

por la cual se aprueban unos decretos de los 
Gobernadores del Tolima, Boyacá, Caldas y 

Huila. 

El Ministro de Gobierno, 
en uso de la facultad que le confiere el Decreto 
número 500 del corriente año, 

RESUELVE: 
Aprobar lo siguientes decretos: 
Decreto número 164, de 23 de marzo de 1937, 

dictado por el Gobernador del Departamento 
del Tolima, "por el cual se causan unas nove-, 
dades efectivas en el personal de la Policía Na-
cional, División del Tolima." 

Decreto número 165, de 22 de marzo de 1937, 
dictado por el Gobernador del Departamento 
del Tolima, "por el cual se hace un nombra-
miento en la Policía Nacional, División, del 
Tolima." 

Decreto número 124, de 18 de marzo de 1937, 
dictado por el Gobernador del Departamento 
de Boyacá, "por el cual se causa una novedad 
en la División Boyacá de la¡ Policía Naciona.1." 

Decreto- numero t&2, de 18; de marzo de 1937, 
dictado por el Gobernador del Departamento 
de Caldas, "por el cual se ha<ien unos nom-

MINISTERIO OE HACIENDA 
Y CREDITO PUBLICO 

-DECRETO NUMERO 785 DE 1937 

(abril 13) 

por el cual se haqe un nombramiento y se dicta 
otra disposición. 

El Presidente ,� de : la República de Colombia, 

en uso de sus facultades legales, 

DECRETA: 
Artículo 1? Nómbrase Abogado del Ministerio 

de Hacienda y Crédito Público, al doctor Juan 
Uribe Durán. 

Artículo 2? Mientras se provee el cargo de 
Oficial Mayor de la Sección de Crédito Público, 
encárgase del despacho de la misma, al Abo-
gado del Ministerio. 

Comuniqúese y publíquese. 
Dado en Bogotá a 13 de abril de 1937. 

ALFONSO LOPEZ 
El Ministro de Hacienda y Crédito Público, 

m José Joaquín. CASTRO MARTINEZ 

brajpientos y se aprueban otros en el ramo de 
la Policía." 

Decreto número 57, de 23 de marzo de 1937, 
dictado por el Gobernador del Departamento 

,del Huila, "por el cual se da de alta a un agea- : 
te de : Policía." 

j Comuniqúese y publíquese. 

Alberto LLERAS CAMARGO, 
Ministro de Gobierno. 

El Secretario General, 
Hernán Copete 

: LEYES 
expedidas por el Congreso Nacional en su le-
gislatura del año de 1914 (sesiones extraordina-
rias y ordinarias), a $ 1 er ejemplar en rústica. 


